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“
INNA PERSPEKTYWA” Ilona Lik

ZUS jest przygotowany do marcowej walory-
zacji świadczeń emerytalno-rentowych. 
Waloryzacja przeprowadzana jest z  urzędu, 
co oznacza, że nie trzeba składać żadnego 
wniosku – wskazuje prof. Gertruda Uścińska, 
prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

1 marca świadczenia 
emerytalno-rentowe wzrosną 
o 14,8 proc. W tym roku wa-
loryzacja będzie kwotowo-pro-
centowa z zastosowaniem gwa-
rantowanej kwoty podwyżki, 
która wyniesie 250 zł brutto.

– Jesteśmy przygotowani 
do wypłacania od 1 marca 
zwaloryzowanych świadczeń. 
Waloryzacja przeprowadzana 
jest z  urzędu, co oznacza, że 
nie trzeba składać żadnego 
wniosku – podkreśla profe-
sor Uścińska. – Na przykład, 
osoby których świadczenie 
wynosi obecnie 1338,44 zł, 
po waloryzacji otrzymają 250 
zł więcej, czyli 1588,44 zł. 
W skali roku oznacza to pod-
wyżkę w wysokości 3000 zł.

Emerytura w  wysokości 
2000 zł wzrośnie o 296 zł, do 
kwoty 2296 zł. Oznacza to do-
datkowe 3552 zł w skali roku. 
Emeryci pobierający świad-
czenie w  wysokości 3 tys. zł, 
po waloryzacji dostaną 3444 
zł (wzrost o 444 zł). Co prze-
łoży się na 5328 zł podwyżki 
w skali roku.

Jak wskazuje prezes ZUS, 
każdy emeryt i rencista otrzy-
ma decyzję z ZUS z informa-
cją o nowej wysokości swoje-
go świadczenia.

– Tak jak w ubiegłym ro-
ku decyzję o nowej wysokości 
emerytury lub renty po walo-
ryzacji oraz o przyznaniu tzw. 
trzynastki seniorzy otrzymają 
w jednej przesyłce pocztowej 
– mówi prof. Uścińska.

Szefowa ZUS przypo-
mniała, że waloryzacja eme-
rytur, rent i innych świadczeń 
długoterminowych z  ZUS, 
KRUS i systemu mundurowe-
go w 2023 r. obejmie łącznie 
około 10,3 mln osób. Będzie 
się składać z  trzech kompo-
nentów: cenowego, płaco-
wego i  kwotowego. Wskaź-
nik waloryzacji wyniesie 
14,8 proc., bo tyle wyniosła 

średnioroczna inflacja dla go-
spodarstw domowych emery-
tów i rencistów (14,4 proc.).

Od marca wzrosną naj-
niższe gwarantowane kwoty 
świadczeń emerytalno-rento-
wych. Minimalna emerytura 
będzie wynosiła 1588,44 zł 
brutto, czyli o  250 zł więcej 
niż dotychczas.

Jak przypomina ZUS prawo 
do niej mają osoby, które osią-
gnęły wymagany staż ubezpie-
czeniowy (kobieta – co najmniej 
20 lat, mężczyzna – co najmniej 
25 lat). Do kwoty 1588,44 zł brut-
to wzrośnie również minimalna 
renta z tytułu całkowitej niezdol-
ności do pracy, renta rodzinna 
i renta socjalna. Natomiast mini-
malna renta z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy od marca 
będzie wynosiła 1191,33 zł brut-
to, a świadczenie przedemerytal-
ne 1600,70 zł brutto.

Podwyżką objęte będą 
również dodatki i  świadcze-
nia pieniężne. Najpopular-
niejszy z nich – dodatek pie-
lęgnacyjny wyniesie 294,39 zł.

W  przypadku renty z  ty-
tułu częściowej niezdolności 
do pracy gwarantowana kwo-
ta podwyżki wynosi 187,50 zł 
brutto, a w przypadku emery-
tury częściowej 125 zł brutto.

– Waloryzacji podlegają 
wszystkie świadczenia eme-
rytalno-rentowe, do których 
prawo powstanie do koń-
ca lutego 2023 roku. Jeśli 
z  jakiegoś powodu wypłata 
świadczenia była zawieszona 
(np. w związku z osiąganiem 
przychodu ponad 130 proc. 
przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia), to walo-
ryzacja świadczenia będzie 
możliwa dopiero przy wzno-
wieniu wypłaty świadczenia 
– tłumaczy Anna Grabowska, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w  województwie war-
mińsko-mazurskim.

ZUS Olsztyn

Prezes ZUS:
„Jesteśmy gotowi 

do marcowej 
waloryzacji
świadczeń”

 Fot. Jakub Klepański

Polityka spójności i kierunki rozwoju współczesnych regionów a także nowa rzeczywistość 
nowej epoki – to dwa główne z ponad 120 tematów, nad którymi dyskutować będą uczestnicy 
VIII Europejskiego Kongresu Samorządowego, odbywającego się pod hasłem „Nowa solidar-
ność dla nowej epoki". Start już 6 marca w Mikołajkach, które na dwa dni zamienią się w eu-
ropejską stolicę samorządów. 

– Pandemia i  wojna 
w Ukrainie w tragiczny sposób 
zakończyły starą epokę. Nowa 
wymaga pogłębienia współpra-
cy, zrozumienia i  budowania 
solidarności ponad podziałami. 
Aby państwo było silne i  sku-
teczne niezbędnym są sprawne 
samorządy – podkreśla marsza-
łek Gustaw Marek Brzezin. – To 
właśnie one najlepiej spraw-
dzają się w  sytuacjach kryzy-
sowych, biorąc na siebie ciężar 
niespodziewanych wydarzeń 
takich jak uchodźcy czy pande-
mia. To one muszą zareagować 
pierwsze i to one rozumieją po-
trzeby lokalnych mieszkańców, 
na nie także spada ciężar za-
rządzania oraz wprowadzania 
reform społecznych.

Współorganizowane przez  
Samorząd Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego wy- 
darzenie w  swojej formule 
nawiązuje do Forum Ekono-
micznego w Karpaczu. Orga-
nizatorzy spodziewają się, że 6 
i 7 marca w Hotelu Gołębiew-
skim w Mikołajkach pojawi się 
ponad 2000 gości – liderów 
samorządowych, elit regional-
nych, a  także przedstawicieli 
administracji państwowej, 
świata biznesu, kultury, NGO’s 
oraz mediów z krajów Europy 
Środkowej i Wschodniej.

Na Program Kongresu 
składać się będzie 12 ścieżek 
tematycznych obejmujących 
ponad 120 wydarzeń w  tym: 
sesji plenarnych, bloków pro-

gramowych, paneli dyskusyj-
nych, warsztatów, wykładów, 
prezentacji raportów, ale także 
wydarzeń kulturalnych. Tematy 
Kongresu są podzielone pomię-
dzy ścieżki tematyczne m.in.: 
Biznes i  Zarządzanie, Finan-
se, Forum Kultury Regionów, 

Gospodarka, Ochrona Środo-
wiska, Przyjazny Samorząd, 
Salon Przemysłu Turystycz-
nego, Samorząd Przyszłości, 
Społeczeństwo, Współpraca 
Międzyregionalna, Wydarzenia 
Specjalne, Zdrowie, Zrówno-
ważony Rozwój.

Warmia i Mazury
– samorządowa stolica Europy
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Wielkim atutem Olsztyna jest położenie wśród lasów i jezior. Jednak od lat Olsztyn świadomie kładzie promocyjny akcent na postać i dziedzic-
two Mikołaja Kopernika. – To nasz sposób na przyciągnięcie turystów – mówi Krzysztof Otoliński, szef ratuszowego Biura Promocji i Turystyki.

Mikołaj Kopernik urodził się 
w  Toruniu, przez dziesiątki lat 
to właśnie Toruń kojarzony był 
z  astronomem. Czy Olsztyn ma 
prawo upominać się o Kopernika?

KO: – Prawo, a  nawet obo-
wiązek! Kopernik spędził na 
Warmii łącznie 40 z  70 lat swo-
jego życia i  był to jego najbar-
dziej twórczy okres. Mamy prze-
świadczenie, że to klimat miejsca,  
w którym żył i pracował inspirował 
go do największych swoich odkryć. 
To w  Olsztynie znajduje się auten-
tyczny unikat na skalę światową – 
jedyny istniejący do dziś przyrząd 
własnoręcznie wykonany przez 
wielkiego uczonego. Jego tablica 
astronomiczna!

Fakty to jedno, a promocja tych 
faktów to drugie. Olsztyn podjął 
wyzwanie, by utrwalić związki Ko-
pernika z Olsztynem i Warmią?

KO: – Od wielu lat zachęcamy 
do fascynującej podróży śladami 
największego Polaka w historii. Już 
w 2017 roku otrzymaliśmy nagrodę 
główną w kategorii Promocja Ogólna  
w Konkursie „Pro Warmia i Mazu-
ry” za projekt „Całoroczna kampania 
promocyjna – w  Polsce i  zagranicą 
– popularyzująca postać Miko-
łaja Kopernika oraz jego związki  
z  Olsztynem i  regionem”. W  2018 
roku zajęliśmy II miejsce w  kate-
gorii Kampania Produktu Tury-
stycznego w  konkursie Tourism 
Trends Awards. Mam wrażenie, 
że dziś w  Roku Kopernika jest 
nam dlatego łatwiej pokazywać 
„olsztyńskiego Kopernika”, bo 

dzięki naszym staraniom Olsztyn, 
jeśli chodzi o  Kopernika, jest już 
w  jednym szeregu z  Toruniem  
i  Fromborkiem. Mamy ogromną 
rzeszę fanów, których skupiają 
nasze social media. W ciągu ostat-
nich trzech lat liczba użytkowni-
ków zainteresowanych „treściami 
kopernikowskimi” na naszym 
fanpage’u  „Visit Olsztyn” wzro-
sła do 4 milionów, a  same treści 
w 2022 roku dotarły do prawie 10 
mln odbiorców! 

Takie liczby robią wrażenie. Jak 
pokazujecie Kopernika?

KO: – To szereg działań, pra-
ca konsekwentna i  przemyślana. 
Składają się na to nasze własne 
kampanie internetowe, które wy-
posażamy np. w krótkie, przystęp-
ne i interesujące filmy. Jedna z na-
szych ostatnich produkcji „Obrona 
Olsztyna przez Kopernika” właśnie 
przekroczyła 250 tys. wyświetleń. 
Ogromną popularnością cieszą się 
organizowane przez nas konkursy, 
w których do wygrania są weeken-
dy w Olsztynie, przy czym z okazji 
Roku Kopernika można było wy-
grać nawet wakacje w  Olsztynie! 
Ale to także wystawy w  miastach 
partnerskich Olsztyna, przy czym 
otwarciu każdej wystawy towarzy-
szył wykład dr. Jacka Szubiakow-
skiego dotyczący tablicy astrono-
micznej Kopernika na olsztyńskim 
zamku. Wystawy odbijały się sze-
rokim echem wśród Polonii, a my 
zaczęliśmy otrzymywać zaprosze-
nia z  wielu krajów. Nie zapomi-
namy o  działaniach bezpośrednio 

w  mieście. Mam na myśli waka-
cyjne spotkania z  Kopernikiem 
na olsztyńskiej starówce. Sam ca-
sting na Kopernika był chętnie 
podejmowany przez ogólnopol-
skie media. Do mediów zresztą 
przywiązujemy ogromną wagę. 
Stąd od lat mocno przykładamy 
się do tzw. „study tour”. Na nasze 
zaproszenia odpowiadają chętnie 
zarówno blogerzy turystyczni, jak 
i  sami dziennikarze. Staramy się 
by były to tytuły i  stacje zarówno 
ogólnopolskie jak TVP, Polsat, 
TVN czy TVS, ale również mniej-
sze, lokalne media z  całej Polski. 
Mamy świadomość, że ten kanał 
dotarcia powinien być jak naj-
szerszy. Ogromną popularnością 
cieszył się nasz autorski cykl „Ko-
pernik inspiruje Olsztyn”, gdzie 
pokazaliśmy współczesne związki 
Kopernika z  Olsztynem w  takich 
dziedzinach jak medycyna, eko-
nomia, żywność, czy obronność. 
Nadal konsekwentnie komuniku-
jemy hasło „Wiosna zaczyna się 
w Olsztynie” podkreślając, że wła-
śnie w Olsztynie Kopernik określił 
moment równonocy. W  ubiegłym 
roku dołożyliśmy także pilotażo-
wo „Inscenizację Obrony Olsztyna 
dowodzonej przez Mikołaja Ko-
pernika”. Impreza miała świetne 
przyjęcie, a  w  tym roku stała się 
nawet przyczynkiem do regional-
nej inauguracji Roku Koperni-
ka. To kolejny olsztyński epizod  
z życia Kopernika z ogromnym po-
tencjałem promocyjnym, który bę-
dziemy wykorzystywać w naszych 
działaniach.

Mówisz Kopernik, myślisz Olsztyn!

Ławeczka Kopernika fot Marcin Kierul
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Na budowie I etapu nowej siedziby Samodzielnego Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej przy ul. Spółdzielczej w Dywitach praca wre i bryła 
budynku w kształcie litery L jest już niemal skończona. Gmina Dywity szuka środków na dokończenie budowy i zakup wyposażenia. 

Koszt realizacji I  eta-
pu, czyli wykonanie nowej 
siedziby ośrodka zdrowia 
w  stanie surowym z pełnym 
dachem, utwardzeniem dróg 
i  miejsc parkingowych oraz 
wykonaniem przyłączy za-
mknie się w  kwocie ponad 
3,7 mln zł, z  czego 2 mln zł 
to dofinansowanie pozyska-
ne przez gminę Dywity ze 
środków rządowych. Przy 
nowej siedzibie Gminnego 
Ośrodka Zdrowia powsta-
nie 14 miejsc parkingowych, 
w  tym 4 dla osób z  niepeł-

nosprawnościami. Wyko-
nawcą I  etapu inwestycji 
jest Zakład Usług Inwesty-
cyjnych INWEST-SERWIS 
Sp. z  o.o. z  Olsztyna. I  trze-

ba przyznać, że realizuje on 
inwestycję sprawnie i z dużą 
starannością. Zakończenie 
realizacji I etapu przewidzia-
no na czerwiec 2023 roku.

– Szukamy możliwości 
znalezienia źródeł sfinanso-
wania dokończenia budo-
wy i  zakupu nowoczesnego 
wyposażenia do ośrodka 
zdrowia w  Dywitach – mó-
wi Daniel Zadworny, wójt 
gminy Dywity. – To dla nas 
strategiczna inwestycja, któ-
ra podniesie jakość świad-
czonych usług zdrowotnych. 

Poza tym z  nowego ośrod-
ka będzie mogło korzy-
stać więcej mieszkańców.  
Jednym z potencjalnych źró-
deł finansowania dokończe-
nia budowy ośrodka zdrowia 
w Dywitach jest uruchomio-
ny niedawno program Fun-
dusze Europejskie dla Warmii 
i Mazur na lata 2021-2027. Po 
wnioskach właśnie gminy 
Dywity zarząd województwa 
zwiększył dwukrotnie środki 
na projekty związane ze zdro-
wiem i  podstawową opieką 
zdrowotną (POZ).

– Szukamy środków na 
dokończenie inwestycji i  za-

kup nowoczesnego wyposa-
żenia tak, aby nasz ośrodek 
stał się najlepszym w  powie-
cie, a  nawet całej północnej 
Polsce. Liczymy mocno na 
możliwość pozyskania środ-
ków unijnych na ten cel – mó-
wi wójt Daniel Zadworny. 

Warto przypomnieć, że 
łączna powierzchnia użytko-
wa budynku ośrodka zdro-
wia na parterze i  I  piętrze 
wyniesie około 900 metrów 
kwadratowych. W  przychod-
ni zaplanowano poradnie 
lekarza rodzinnego z  3 gabi-
netami lekarzy rodzinnych, 
poczekalnią i  gabinetem za-

biegowym, poradnią dziecka 
zdrowego z  gabinetem lekar-
skim, gabinetem szczepień, 
pokojem położnej, gabinetem 
profilaktyki i pomieszczeniem 
do karmienia. Do tego w bu-
dynku ma się mieścić porad-
nia dyżurująca z  gabinetem 
diagnostyczno-zabiegowym, 
poradnia stomatologiczna, 
poradnia kardiologiczna, po-
radnia z gabinetem ginekolo-
gicznym i gabinetem położnej. 
Zaplanowano też poradnię 
medycyny pracy oraz zespół 
fizykoterapii z  elektroterapią, 
krioterapią, soluxem laserem, 
masażem i kinezyterapią.

Gmina Dywity buduje
nowy ośrodek zdrowia

Wizualizacja obiektu
w Dywitach robi
pozytywne wrażenie

Budowa I etapu nowej siedziby Gminnego Ośrodka Zdrowia w Dywitach jest w zaawansowanej fazie

Gmina Dywity jest na bardzo dobrej drodze do pozyskania ponad 3 milionów złotych dofinansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2014-2020 na przebudowę ulicy Warmińskiej w Dywitach! To droga, która prowadzi do osiedla Kormoran zamieszkiwanego przez ponad 200 osób. 

– We wstępnej ocenie 
uzyskaliśmy 15 na 16 możli-
wych do zdobycia punktów, 
co plasuje nas na wysokim 6 
miejscu wniosków, którym 
będzie przysługiwać pomoc 
finansowa – cieszy się Da-
niel Zadworny, wójt gminy 
Dywity. – Czekamy teraz na 
kompleksową ocenę wnio-
sków i mam nadzieję, że po 
dokonaniu uzupełnień, uda 
nam się podpisać umowę na 
dofinansowanie tej ważnej 
inwestycji, z której skorzy-
sta ponad 200 mieszkańców  
ul. Warmińskiej i Mazurskiej.    

Przebudowa będzie dotyczyć 
odcinka o długości prawie 
700 metrów od ul. Spółdziel-
czej do bloków Spółdzielni 
Kormoran. Zadanie polega na 
zaprojektowaniu i wykonaniu 
robót, związanych z budową 
drogi gminnej ul. Warmiń-
skiej o długości ok. 673,00 me-
trów (droga asfaltowa) wraz z 
budową kanalizacji deszczo-
wej, ciągu pieszo-rowerowe-
go, kanału technologicznego 
i uzupełnieniu oświetlenia. 
– Podczas „Aktywnego Piątku 
Wójta w Sołectwie Dywity” 
deklarowałem, że jeśli tylko 

znajdą się zewnętrzne źródła 
finansowania, to podejmie-
my temat budowy ul. War-
mińskiej – mówi wójt Daniel 
Zadworny. – Niedawno udało 
się częściowo oświetlić ulicę, 
teraz zamierzamy przy pomo-
cy środków unijnych  kom-
pleksowo załatwić cały temat.  
Wniosek gminy Dywity opie-
wa na kwotę około 4,7 mln 
zł, z czego 3 mln zł to środki 
unijne, a pozostałe 1,7 mln zł 
gmina musi znaleźć we wła-
snym budżecie. Zadanie jest 
przewidziane do realizacji do 
końca 2024 roku.

Duża szansa na budowę nowej drogi do osiedla Kormoran w Dywitach

Nowa droga prowadzi do osiedla Kormoran w Dywitach, które zamieszkuje ponad 200 osób
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– Nasz region znacząco zmienił się w ostatnich latach, głównie dzięki środkom europejskim. Liczymy, że kolejna perspektywa przyniesie jesz-
cze więcej korzystnych zmian i przyczyni się do dalszego rozkwitu Warmii i Mazur – mówił marszałek województwa Gustaw Marek Brzezin 
podczas konferencji inaugurującej wdrażanie programu regionalnego na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur.

Oficjalne przekazanie 
podpisanego programu Fun-
duszy Europejskich o  warto-
ści blisko 8,4 mld zł odbyło 
się w  Olsztynie 16 lutego 
2023 roku. Aktu tego doko-
nała Lucie Žáčková, zastępca 
dyrektora Wydziału ds. Pol-
ski w Dyrekcji Generalnej ds. 
Polityki Regionalnej Komisji 
Europejskiej. 

Województwo warmiń-
sko-mazurskie korzysta ze 
środków unijnych już od 20 
lat – zaczynało z funduszami 
przedakcesyjnymi, a  zapre-
zentowany dziś FEWiM to 
trzeci program w  całości za-
rządzany i  wdrażany na po-
ziomie regionalnym.

Procesy konstruowania 
oraz uzgadniania najnowszego 
regionalnego programu trwały 
blisko trzy lata i zakończyły się 
pod koniec 2022 roku.

– Bywało, że podczas spo-
tkań nie wstawaliśmy od stołu 
rozmów przez wiele godzin, 
ale to nam przyniosło sukces 
– dodaje marszałek Brzezin. 
– Proces negocjacji był trud-
ny, bo wymagał pogodzenia 
ze sobą dwóch punktów wi-
dzenia – wyzwań z  pozio-
mu Unii Europejskiej, przed 
którymi stoimy jako Wspól-
nota, ale również naszych, 
regionalnych potrzeb i celów 
ważnych dla naszego woje-
wództwa. Prace nad nowym 
programem spowolniła pan-
demia COVID-19 oraz wojna 
w Ukrainie. Te wydarzenia to 
przede wszystkim ludzkie tra-

gedie, ale też wywołały niepo-
kój w całej Europie.

W  uzgodnieniu zakresu 
nowego programu ze strony 
Komisji Europejskiej (Dyrek-
cji Generalnej ds. Polityki Re-
gionalnej i Miejskiej) uczest-
niczyły m.in. Lucie Žáčková, 
Marta Wnuk oraz Anita Kle-
cha, których nie mogło za-
braknąć podczas olsztyńskiej 
konferencji.

– Jest to dla mnie przy-
jemność być tutaj razem 

z  państwem i  ogłosić tę ra-
dosną informację – mówiła 
Lucie Žáčková, zastępca dy-
rektora Wydziału ds. Polski 
w  Dyrekcji Generalnej ds. 
Polityki Regionalnej. – Pro-
gram został zatwierdzony 
przez Komisję Europejską na 
początku grudnia 2022 roku 
i  w  najbliższym czasie czeka 
nas jego wdrażanie. Polska 
była i  nadal jest najwięk-
szym beneficjentem Polityki 
Spójności zarówno w  latach 
2014-2020, jak i  2021-2027. 

Program jest szyty na miarę 
tego województwa. Bo do-
bry rozwój Warmii i  Mazur 
ma również olbrzymi wpływ 
na rozwój całej Zjednoczonej 
Europy. Jest to program, któ-
ry ma na celu poprawę jako-
ści życia mieszkańców, a  na 
Warmii i  Mazurach mieszka 
przecież ponad 1,4 mln ludzi. 
W  tym regionie w  ciągu 18 
lat m.in. dzięki Funduszom 
Europejskim Produkt Krajo-
wy Brutto wzrósł z 39 do 50 

proc. Ten proces musi być 
nadal kontynuowany, by wo-
jewództwo nadrobiło zaległo-
ści do bardziej rozwiniętych 
regionów w Polsce oraz Unii 
Europejskiej.

Łącznie region otrzymał 
dotychczas ze środków euro-
pejskich 33,7 mld zł. Do tej 
puli dołączyło właśnie blisko 
8,4 mld zł (1,8 mld euro) na 
lata 2021-2027 – prawie 1,3 
mld euro – Europejski Fun-
dusz Rozwoju Regionalnego 
(72,6 proc.) oraz około 500 

mln euro – Euro-
pejski Fundusz Spo-
łeczny (27,4 proc.). 
Program Fundusze 
Europejskie dla War-
mii i  Mazur 2021-
2027 jest przede 
wszystkim odpowie-
dzią na wyzwania 
opisane w  strategii 
„Warmińsko-Ma-
zurskie 2030”.

Wśród prioryte-
towych kierunków 
wsparcia znalazły 
się: gospodarka i cy-
fryzacja, energia, środowisko 
i  klimat, transport, eduka-
cja, rynek pracy, włączenie 
społeczne, zdrowie, kultura 
i turystyka oraz obszary miej-
skie. Fundusze Europejskie 
dla Warmii i Mazur mają się 
przyczynić do zielonej, cyfro-
wej i  gospodarczej transfor-
macji regionu.

Prawie 25 proc. całości 
środków FEWiM przeznaczo-
no na projekty strategiczne 
o  szczególnym znaczeniu dla 
rozwoju województwa. Należą 
do nich m.in. projekty infra-
strukturalne, w  tym: popra-
wiające dostępność transpor-
tową, zabezpieczenie szlaków 
wodnych Kanału Elbląskiego 
i Wielkich Jezior Mazurskich, 
budowa Północnego Centrum 

Psychiatrii Dziecięcej, rozwój 
szlaków rowerowych i  tury-
stycznych (w  tym Szlak Ko-
pernikowski).

– Bardzo ważną inwesty-
cją dla regionu jest także port 
morski w Elblągu – tłumaczy 
marszałek województwa. – 
Zapisaliśmy to w projekcie 
programu jako niezbędny 
element rozwoju jego funkcji 
po zbudowaniu kanału żeglu-
gowego przez Mierzeję Wi-
ślaną. I choć na tę chwilę nie 
możemy liczyć na unijne dofi-
nansowanie, to nie składamy 
broni. Ta sprawa jest nadal 
otwarta i niebawem wrócimy 
do negocjacji.

Fundusze Europejskie 
dla Warmii i Mazur to także 
szansa na zdobycie wykształ-

cenia czy na podjęcie 
pracy odpowiadają-
cej indywidualnym 
potrzebom, prefe-
rencjom i  ambicjom 
mieszkańców woje-
wództwa. To także 
dostęp do niezbęd-
nych zasobów, usług 
publicznych czy 
zdrowotnych.

– Komisja Eu-
ropejska ustanowiła 
2023 rok „Europej-
skim Rokiem Umie-
jętności“– dodaje 

Lucie Žáčková. – Oznacza to, 
że otwierają się kolejne moż-
liwości na podnoszenie kwa-
lifikacji, które będą skierowa-
ne do mieszkańców Warmii 
i  Mazur. To szansa dla mło-
dych ludzi, by w  przyszłości 
pozostawali w  regionie, ale 
też dla ludzi dorosłych, któ-
rzy nadal chcą rozwijać swoje 
kompetencje.

Obecnie trwają prace nad 
dokumentami wdrożeniowy-
mi – Szczegółowym Opisem 
Priorytetów, kryteriami wy-
boru projektów czy wzorami 
dokumentacji konkurso-
wych. Równolegle formułuje 
się skład Komitetu Monitoru-
jącego. Jego pierwsze posie-
dzenie zaplanowano w marcu 
2023 roku.

Teczka z 8,4 mld złotych
dla Warmii i Mazur

Dofinansowanie projektów strategicznych w ramach programu regionalnego 
na lata 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur:
– Północne Centrum Psychiatrii Dziecięcej w Ameryce – 12,8 mln euro,
– modernizacja Planetarium w  Olsztynie, Europejskie Centrum Copernicus we Fromborku, 
szlaki kulturowe Warmii i Mazur, rozwój Szlaku Kopernikowskiego – 37,9 mln euro,
– parki krajobrazowe – 8,5 mln euro,
– budowa nowego przebiegu ul. Bałtyckiej w Olsztynie w ciągu drogi wojewódzkiej nr 527, 
poprawa dostępności komunikacyjnej subregionu EGO – 45,8 mln euro,
– szlaki rowerowe – 49,8 mln euro,
– prace na szlakach wodnych Kanału Elbląskiego i Wielkich Jezior Mazurskich – 134 mln eur
– Stowarzyszenie „Polskie Miasta Cittaslow” – 54 mln euro,
– wyznaczona specjalna pula środków dla dużych miast, proporcjonalnie do ilości mieszkań-
ców. Na tzw. ZIT-y, czyli Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, dla Olsztyna przypada ponad 
70 mln euro, dla Elbląga – ponad 50 mln euro i dla Ełku ponad 22 mln euro.

Priorytety FEWiM 2021-2027:
– gospodarka: 244 807 824 euro,
– środowisko: 390 800 000 euro,
– mobilność miejska: 108 000 000 euro,
– mobilność regionalna: 277 200 000 euro,
– edukacja i kompetencje EFRR: 17 565 060 euro,
– edukacja i kompetencje EFS+: 151 340 242 euro,
– rynek pracy: 177 950 576 euro,
– włączenie i integracja EFRR: 18 000 000 euro,
– włączenie i integracja EFS+: 139 658 886 euro, 
– zdrowie: 35 000 000 euro,
– turystyka i kultura: 104 000 000 euro,
– rozwój obszarów miejskich: 50 000 000 euro,
– pomoc techniczna EFRR: 51 755 419 euro,
– pomoc techniczna EFS+: 19 806 681 euro.

 Fot. Szymon Tarasewicz



6 “Nowe Życie Olsztyna” nr 5 (343) 2023 www.zycieolsztyna.plKULTURA

Marzec w  Olsztyńskim 
Teatrze Lalek zapowiada się 
niezwykle ciekawie. Duży wy-
bór spektakli dostępny jest dla 
każdej grupy wiekowej. Na 
początku miesiąca na scenie 
„najnajowej”, czyli tej 1+, moż-
na zobaczyć spektakl „Od ucha 
do ucha”, co stanowi najlep-
szą ofertę na pierwszą wizytę 

w  teatrze. Dla nico starszych 
„Mały Nemo w krainie snów” 
czy „Psiakość”, barwne, mu-
zyczne i  obfitujące w  wielość 
działań na scenie tytuły. Dzień 
Kobiet jak co roku tematyczny 
i zachęcający do wizyty w OTL 
oraz spędzenia wspólnego cza-
su. Niespodzianki od partne-
rów wydarzenia oraz spektakl 

„Dziecko Noego” umilą spo-
tkanie, ale to nie jedyna mar-
cowa propozycja dla młodzieży 
i dorosłych. Na koniec miesią-
ca zapraszamy nieco bardziej 
lekturowo, na deskach zagości 
bowiem „Balladyna”. 

Szczegółów oraz biletów 
szukajcie na www.teatrlalek.
olsztyn.pl. Zapraszamy. 

Duży wybór spektakli w OTL

Teatrzyk Zielona Gęś ma 
zaszczyt przedstawić swój 
zespół. Przed Państwem, 
z  największą tremą wystą-
pią: Alojzy Gżegżółka, Prof. 
Bączyński, Hermenegilda 
Kociubińska, Osiołek Por-
firion, Pies Fafik, Piekielny 
Piotruś i inni. 

Te wyjątkowe postaci wbi-
ły się w świadomość wielu po-
koleń Polaków jako synonim 
poczucia humoru, poetyc-
kiego absurdu, ale i  niedzi-
siejszej już klasy i inteligencji 
mistrza poetyckiego 
purenonsensu Kon-
stantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego. Te-
atrzyk Zielona Gęś 
po raz kolejny ożywa. 
„CORAZ BARDZIEJ 
ZIELONA GĘŚ” – 
jeden z  ulubionych 
spektakli olsztyńskiej 
publiczności – znów 
można zobaczyć na 
scenie Teatru Jaracza. 
Kompilację utworów 

Gałczyńskiego przygotował 
Jarosław Kilian, dyrektor 
warszawskiego Teatru Lalka, 
który z twórczością Gałczyń-
skiego obcował od małego 
i ma do niej idealne podejście, 
zawsze trafia we właściwy ton, 
łącząc z pozoru przeciwstaw-
ne konwencje. 

Nie jest to jego pierwsze 
przedstawienie z Zieloną Gę-
sią w roli głównej (wystawiał 
te utwory choćby w warszaw-
skim Teatrze Polskim), ale nie 
ma tu mowy o mechanicznej 

powtórce. Artysta zawsze 
tworzy nowe scenariusze, 
wykorzystując energię akto-
rów i  ich talenty. A że literki 
są te same? A jaki byłby sens 
w poprawianiu doskonałości? 
W efekcie dostajemy niezwy-
kły wieczór poezji i humoru. 
Poezji nie tylko w słowie, ale 
i  pełnej wdzięki i  lekkości 
muzyce Grzegorza Turnaua, 
stałego współpracownika Ki-
liana. Do tego niecodzienne 
wcielenia olsztyńskich akto-
rów – między innymi Barba-

ry Prokopowicz, Ireny 
Telesz-Burczyk, Mar-
cina Kiszluka i Marci-
na Tyrlika. 

„Coraz bardziej 
Zielona Gęś” to zapro-
szenie do całkowitego 
oderwania się od rze-
czywistości, by choć 
na jakiś czas przenieść 
się do świata fantazji, 
no i  najlepszy sposób 
na trwałą poprawę hu-
moru.

Coraz bardziej
Zielona Gęś

Już 8 marca o godz. 17.00 zapraszamy na wyjątkowe wydarzenie prze-
pełnione kobiecą energią. 

W  bibliotece Planeta 11 
(al. Piłsudskiego 38) odbę-
dzie się spotkanie autorskie 
z  Wiolettą Sawicką – jedną 
z najpopularniejszych pisarek 
naszego regionu – połączo-
ne z  premierą jej najnowszej 
powieści. „Klątwa Langerów” 
to pierwszy tom nowej sagi 
„Opowieść warmińska”. Z pi-
sarką porozmawia Katarzyna 
Janków-Mazurkiewicz. 

O książce:
W  roku 1919 w  rodzinie 

młodych Langerów, polskich 
Warmiaków, rodzi się pierw-
sze dziecko – dziewczynka, 
której dano na imię Lizka. 
W  dniu jej narodzin w  cha-
łupie Langerów niespodzie-
wanie pojawia się kilkuletni 
Franz, syn miejscowego nie-
mieckiego krezusa.

Od chwili gdy miejscowa 
znachorka ujrzała te pochodzą-
ce ze skrajnie różnych światów 
dzieci, prześladują ją dziwne 
wizje. Tymczasem Polacy na 

Warmii, mimo niemiec-
kich szykan, szykują się 
do plebiscytu, który ma 
zdecydować, czy Święta 
Warmia będzie należeć 
do odrodzonej Polski, 
czy do Prus.

Niezwykła opo-
wieść o  zwykłych lu-
dziach, którym przyszło 
żyć w trudnych czasach. 
Kochali za mocno i wie-
rzyli za bardzo. To stało 
się ich klątwą. Za wier-
ność swoim ideałom 
zapłacili wysoką cenę.

Po bestsellerowej 
kresowej sadze „Wiek 
miłości, wiek niena-
wiści” o  ziemiańskiej rodzinie 
Ostojańskich, w  pierwszym 
tomie serii „Opowieść warmiń-
ska” poznajemy losy ubogiej ro-
dziny Joachima Langera, uko-
chanego Oleńki Ostojańskiej.

O autorce:
Wioletta Sawicka urodziła 

się i mieszka na Warmii. Z wy-

kształcenia jest pedagogiem, 
ale zawodowo realizuje się ja-
ko dziennikarka. Jej specjalno-
ścią są reportaże. Wyciszenia 
od zgiełku życia szuka w war-
mińskich lasach i w Bieszcza-
dach, które niezmiennie ją 
fascynują. Autorka jedenastu 
powieści i  reportażu histo-
rycznego „Wilcze dzieci”.

Premiera książki „Klątwa Langerów”

Spotkanie autorskie z Wiolettą Sawicką

Fundacja Warsztat Zmiany prowadzi prace nad koncepcją ogrodów 
społecznych w Olsztynie. Działacze zachęcają do wypełnienia ankie-
ty, która ma pomóc w realizacji tego zadania.

„Ekologiczny ogród spo-
łeczny w Olsztynie" jest pro-
jektem realizowanym przez 
Fundację Warsztat Zmiany. 
Powstaje dzięki dotacji pro-
gramu Aktywni Obywatele – 
Fundusz Regionalny.

– Już realizowane są 
spotkania, podczas których 
wspólnie z uczestnikami wy-
pracowujemy projekty przy-
szłych ogrodów w  mieście 
– mówi Anna Maria Nad-
grabska z  Biura Dzielnicy 
Zatorze. – Materiał chcemy 
uzupełnić o  zdanie szerszej 
grupy mieszkanek i  miesz-
kańców miasta, dotyczące idei 
tworzenia i  funkcjonowania 
ogrodów społecznych.

Pomysłodawcy zaplano-
wali wiele godzin animacji, 
warsztatów i  konsultacji. 
Najbardziej namacalną i spo-

łeczną częścią projektu będzie 
ekologiczny ogród społeczny, 
który powstanie na terenie 
olsztyńskiego Zatorza.

– Chcemy, aby nasz ogród 
stał się miejscem spotkań i edu-
kacji obywatelskiej mieszkań-
ców, zawiązywania oddolnych 
inicjatyw, sieci sąsiedzkich czy 
też, a może przede wszystkim, 

wzmacniania więzi między-
ludzkich – dodaje Anna Maria 
Nadgrabska.

Inicjatorzy w  krótkiej an-
kiecie pytają m.in. o  to, gdzie 
powinny powstawać ogrodu 
społeczne oraz co taki ogród 
powinien zawierać. Sondaż po-
trwa do 24 marca 2023 roku.

Olsztyn.eu

Ogrody społeczne 
w Olsztynie?
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Stolica Warmii i Mazur dostała pozytywną opinię Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji do procedury leczenia niepłodności 
metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro. To warunek konieczny, by olsztyńskie pary mogły otrzymać dofinansowanie. 

– To ważny krok w  kie-
runku pomocy parom, któ-
re bezskutecznie starały się 
o  dziecko – mówi prezydent 
Olsztyna Piotr Grzymowicz. 
– Jako ojciec trójki dzieci ki-
bicuję wszystkim, którzy sta-
rają się o potomstwo. 

Kolejnym krokiem jest 
uchwała rady miasta, która 
zatwierdzi przyjęcie pro-
gramu do realizacji, po jego 
uprzednim uzupełnieniu 
o  uwagi wskazane w  opinii 
AOTMIT-u. Projekt zakła-
da, że w tym roku na zabie-
gi in vitro z  miejskiej kasy 
zostanie przeznaczonych 
200 tysięcy złotych. Dzięki 
temu w  2023 roku 33 pary 

z Olsztyna mogłyby skorzy-
stać z programu. 

– Program będzie skie-
rowany do par mieszkają-
cych w  Olsztynie, u  których 
stwierdzono niepłodność lub 
wyczerpały się inne możli-
wości leczenia – mówi dy-
rektorka Wydziału Zdrowia 
i  Polityki Społecznej Sylwia 
Rembiszewska-Piątek. – 
Wiek kobiety musi mieścić 
się w  przedziale 20-45 lat. 
Zgodnie z zaproponowanymi 
działaniami u pacjentek poni-
żej 35. roku życia rozpoczęcie 
diagnostyki w  kierunku nie-
płodności wskazane jest po 
roku regularnego współży-
cia, u kobiet po 35. roku ży-

cia – po sześciu miesiącach, 
a  u  pacjentek po 40. roku 
życia – jeszcze wcześniej, po 
zadeklarowaniu planów pro-
kreacyjnych.

Dodatkowo uczestnicy 
programu będą mogli skorzy-
stać z indywidualnego porad-
nictwa psychologicznego. 

Zgodnie z danymi Towa-
rzystwa Medycyny Rozrodu 
i  Embriologii niepłodność 
dotyczy bezpośrednio na-
wet 1,5 mln polskich par, co 
stanowi około 20 proc. spo-
łeczeństwa w  wieku repro-
dukcyjnym.

Coraz bliżej dofinansowania in vitro 
dla par w Olsztynie

Mija 12 miesięcy, odkąd Rosja napadła na Ukrainę. By upamiętnić tragiczne wydarzenia za naszą wschodnią granicą, w Olsztynie odsłonięta 
została nietypowa rzeźba.

Wiele tysięcy ofiar, mi-
liony uciekinierów – to tylko 
jedno z  obliczy wydarzeń, 
jakie rozgrywają się w Ukra-
inie. Olsztynianie kolejny 
raz udowodnili, że pamiętają 
o swoim sąsiedzie.

– Jesteśmy wielokulturo-
wym miastem – powiedział 
prezydent Olsztyna Piotr 
Grzymowicz. – Wszyscy zde-
cydowanie potępiamy rosyj-
skiego agresora. Na tyle, na 
ile możemy, staramy się po-
magać mieszkańcom Ukra-
iny, uchodźcom.

Przed olsztyńskim ra-
tuszem w  piątek (24 lutego) 
stanęła instalacja artystyczna 
„Niezłomna Ukraina” o anty-
wojennym przesłaniu. Auto-
rem jest olsztyński artysta, dr 
hab. Antoni Grzybek.

– Na pewno dla odbior-
ców najbardziej egzotyczne 
są te szczątki rakiet – mówi 
autor instalacji. – Ich czarne 
pręty, na których się utrzy-
mują, symbolizują kierunek, 
z  którego lecą. Jednak dla 
mnie najważniejszy jest co-
kół, nad którym prace trwały 
przez kilka miesięcy. Cokół 
jest monolitem i  ma w  naj-
prostszy sposób symbolizo-
wać tę niezłomność i jedność 
Ukrainy i jej granic.

To przejmująca, wykona-
na na bazie łusek rakiet typu 
Grad przywiezionych przez 
wolontariuszy pomagających 
w strefie konfliktu, kompozy-
cja przestrzenna.

– Rakiety zostały wy-
strzelone w  kierunku miej-
scowości Prudzianka w  po-

bliżu Charkowa – mówi Jan 
Potrawiak z  Olsztyńskiego 
Konwoju Humanitarnego. – 
Trafiliśmy tam z  zaprzyjaź-
nioną jednostką żołnierzy 
ukraińskich, którzy chcieli 
pokazać nam swoją pracę. 
Rakiety wyciągnęliśmy ze 
zrujnowanej miejscowości, 
a  po drodze narodził się 
pomysł przywiezienia ich 
do Polski i  wystawienia na 
szczytny cel.

Instalacja przed magistra-
tem na pl. Jana Pawła II pozo-
stanie do końca marca. Potem 
w Internecie będzie odbywać 
się zrzutka. Osoba lub firma, 
która zadeklaruje największą 
wpłatę, stanie się właścicie-
lem tej instalacji. Zebrane 
pieniądze trafią natomiast na 
pomoc medyczną Ukrainie.

– Instalacja zrodziła się 
z  tej najbardziej brutalnej 
formy, jaką jest broń – mówi 
dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Kultury w Olsztynie Mariusz 
Sieniewicz. – Chcielibyśmy, 
żeby ta instalacja służyła jako 

pewnego rodzaju memento.
To kolejne działanie przyświe-
cające upamiętnieniu ofiar bar-
barzyńskiej wojny, a jednocze-
śnie skierowane na integracje 
polsko-ukraińską. Warsztaty, 
spotkania, zajęcia dla uchodź-

ców z  Ukrainy, powołanie 
Fundacji Dwa Skrzydła są czę-
ścią przedsięwzięć podejmo-
wanych w  tym zakresie przez 
Miejski Ośrodek Kultury, 
a także społeczność Olsztyna.

Ze stolicy Warmii i Mazur 
regularnie ruszają konwoje 
do kraju ogarniętego wojną. 
Wolontariusze zawożą tam 
żywność, odzież, środki hi-
gieniczne. Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i  Kanalizacji 
podarowało jednemu z ukra-
ińskich miast samochód, któ-
ry ma się przysłużyć walce 
o niepodległość tego kraju.

Cały czas w  stolicy War-
mii i  Mazur przebywają 
uchodźcy zza naszej wschod-
niej granicy. W sześciu zorga-
nizowanych obiektach miesz-
ka łącznie ok. 650 osób.

„Niezłomna Ukraina” przed ratuszem

Szczątki rakiet Grad posłużyły do wykonania niezwykłej instalacji, 
którą można oglądać przed ratuszem Fot. MOK Olsztyn

W tym roku z programu 
in vitro będą mogły 

skorzystać 33 pary
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Staramy się znaleźć rozwiązania, by poprawić 
płacową sytuację pracowników

Przygotowanie budżetu miasta jest złożonym zadaniem, podczas którego trzeba wziąć pod uwagę szereg założeń i uwarunkowań

Pod koniec lutego odbył się kolejny protest pracowników Urzędu Miasta Olsztyna zorganizowany przez związek zawodowy Symetria. Kolejny 
raz zostały podniesione żądania dotycząca podwyżek płac w  olsztyńskim samorządzie. Przedstawiamy stanowisko prezydenta Olsztyna 
Piotra Grzymowicza w sprawie ostatniego protestu pracowników oraz niektórych tez wygłoszonych przez uczestników demonstracji.

Szanowni Państwo,

W ostatnich dniach uka-
zało się wiele informacji 
i  artykułów relacjonujących 
akcję protestacyjną związ-
ku zawodowego Symetria 
i  związków zawodowych 
funkcjonujących w  jednost-
kach budżetowych gminy 
Olsztyn, jaka miała miejsce 
23 lutego. Protest był wspie-
rany przez Ogólnopolskie Po-
rozumienie Związków Zawo-
dowych oraz posłów Lewicy, 
w tym współprzewodniczące-
go Adriana Zandberga.

Informacje zawarte w  ar-
tykułach oraz informacjach 
przekazywanych przez związ-
kowców oddawały tylko czę-
ściowy stan faktyczny i nie za-
wierały stanowiska oraz opinii 
Urzędu Miasta Olsztyna, jako 
pracodawcy, a także nie poka-
zywały szerszego tła konfliktu 
płacowego, jaki ma miejsce 
w olsztyńskim ratuszu.

Operowanie wyłącznie 
kwotą podwyżki wynagrodze-
nia zasadniczego nie oddaje 
skali podwyżek, jaka miała 
miejsce w roku 2022. Podwyż-
ka wynagrodzenia zasadni-
czego jest tylko jednym z  ele-
mentów zwyżki wynagrodzeń, 
która w roku 2022 w stosunku 
do roku 2021 wyniosła 1481 
złotych. Tym samym średnia 
płaca na koniec grudnia 2022 
roku wyniosła 5615 złotych, 
przy kwocie za 2021 rok wyno-
szącej 4134 złote. Nie sposób 
nie zauważyć, że jest to bardzo 
istotny wzrost wynoszący 1481 
zł, który jest bardzo zbliżony 
do pierwotnych oczekiwań 
związków zawodowych

Na wzrost wynagrodzeń 
w  roku 2022 wpływ miało 
kilka czynników. Poza wzro-
stem wynagrodzenia zasad-
niczego, które łącznie z  do-
datkiem stażowym wyniosło 
na koniec 2022 roku 4717 zł 
i  wzrosło – licząc rok do ro-

ku – o  645 złotych, nastąpił 
istotny wzrost innych skład-
ników wynagrodzeń, między 
innymi dodatków specjalnych 
(wzrost w  2022 roku o  43% 
w stosunku do 2021 roku) czy 
nagród (wzrost w  2022 roku 
o  68% w  stosunku do 2021 
roku). Struktura wynagro-
dzeń w 2022 roku w stosunku 
do 2021 roku uległa zmianie 
i  wynagrodzenie zasadnicze 
stanowiło ok. 84% całości 
wynagrodzenia. Przytoczone 
liczby pokazują wyraźnie sta-
rania urzędu miasta zmierza-
jące do znalezienia innych niż 
podwyżka wynagrodzenia za-
sadniczego możliwości, wpły-
wających na realne wynagro-
dzenie pracowników. 

Rzecz jasna dla pracowni-
ków byłoby korzystniej, żeby 
pozostałe, „ruchome” składniki 
wynagrodzenia były włączone 
do wynagrodzenia zasadnicze-
go, jednak w  obecnej sytuacji 
ekonomicznej gminy Olsztyn 

jest to niemożliwe, gdyż nie 
pozwalają na to możliwości 
Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej. Nie zmienia to faktu, 
że kierownictwo urzędu nadal 
stara się znaleźć rozwiązania, 
które pozwolą poprawić sytu-
ację płacową pracowników.

Protest pracowników poka-
zał jednocześnie, że problemy 
płacowe urzędników mogą być 
dobrą materią do uprawiania 
polityki. Sądzę, że wbrew in-
tencjom organizatorów osłabia 
to jednak wyrazistość przekazu 
i  stawia pod znakiem zapyta-
nia intencję organizacji prote-
stu, stając się narzędziem poli-
tycznej promocji.

Teza wygłoszona podczas 
protestu przez pana posła Ad-
riana Zandberga, że „państwo 
i  samorządy muszą godnie 
płacić swoim pracownikom” 
jest w  swojej istocie słuszna, 
jednak pan poseł powinien 
wiedzieć, że w  obecnej sytu-
acji politycznej sprowadzenie 

do wspólnego mianownika 
państwa i  samorządów jest 
absolutnie nieuprawnione. 
Pomiędzy „państwem i  sa-
morządem” nie ma równości 
i podziału odpowiedzialności. 
To samorządy od dłuższego 
czasu są ofiarami błędnej, 
anty-samorządowej polityki 
finansowej państwa i  w  jej 
efekcie to do samorządów nie 
trafiają pieniądze, które po-
winny służyć między innymi 
podwyżkom wynagrodzeń 
pracowników. W  przypadku 
budżetu Olsztyna, od 2019 
r. do 2023 r. rządzący dopro-
wadzili poprzez przyjęcie Pol-
skiego Ładu do uszczuplenia 
dochodów bieżących w udzia-
łach w  podatku dochodowym 
od osób fizycznych o kwotę 242 
mln zł. To pieniądze, które wy-
starczyłyby na coroczne, godne 
podwyżki płac. 

O  dramatycznej sytuacji 
ekonomicznej organizacje 
samorządowe mówiły wie-

lokrotnie, wskazując, że bez 
wprowadzenia mechanizmów 
wyrównawczych gospodarka 
finansowa wspólnot samorzą-
dowych jest poważnie zagro-
żona, co w  sytuacji wysokiej 
inflacji odbija się fatalnie na 
statusie finansowym pra-
cowników. Sądzę, że głośne 
protestowanie i  przekonujące 
argumentowanie w  powyż-
szej sprawie przez pana posła 
w  parlamencie, dałoby więcej 
korzyści niż kierowanie nie-
chęci urzędników na swoich 
pracodawców, których możli-
wości podwyżek płac są obec-
nie bardzo utrudnione lub 
praktycznie niemożliwe.

Mam nadzieję, że moje 
wyjaśnienia rzucą większe 
światło na problemy, z jakimi 
borykają się polskie samorzą-
dy, w tym samorząd Olsztyna. 

Z poważaniem
Piotr Grzymowicz

Prezydent Olsztyna
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Olsztyńska Szkoła Mistrzostwa Sportowego 
będzie mieć internat. To daje szansę na przy-
ciągnięcie zdolnej młodzieży spoza naszego 
miasta do Olsztyna.

Brak miejsca, w  którym 
mogliby nocować ucznio-
wie niemieszkający w  stolicy 
Warmii i Mazur, był dotych-
czas sporą przeszkodą, by 
zainteresować zdolnych spor-
towców nauką w  szkole przy 
ul. Jagiellończyka. Od wrze-
śnia ta sytuacja się zmieni.

– Internat w  przeciwień-
stwie do bursy, nie jest samo-
dzielną jednostką oświatową, 
lecz stanowi część organiza-
cyjną szkoły – wyjaśnia dy-
rektor wydziału edukacji 
Urzędu Miasta Olsztyna Wie-
sława Szafrańska-Bortkie-
wicz. – W  tym przypadku 
internat stanie się częścią  
X Liceum Ogólnokształcące 
Mistrzostwa Sportowego.

Internat będzie zloka-
lizowany w  budynku przy 
ul. Korczaka 6. To obiekt, 
w  którym przez lata mieścił 
się olsztyński Dom Dziecka. 
Obiekt został wyremontowa-
ny i przez pewien czas służył 
m.in. zajęciom organizowa-
nym dla dzieci i  młodzieży 
z Ukrainy.

Internat zacznie działać 
od września. Będzie w  nim 
miejsce dla 60 uczniów.

W  olsztyńskiej Szkole 
Mistrzostwa Sportowego 
dzieci i  młodzież trenują 
sześć dyscyplin. To: gimna-
styka sportowa kobiet, ta-
ekwondo ITF, kajakarstwo, 
piłka nożna, piłka siatkowa 
i pływanie.

Urząd Miasta Olsztyna informuje, że od 1 marca 2023 roku można bez dodatkowych opłat do-
konywać wpłat gotówkowych na rzecz gminy Olsztyn i  jej jednostek organizacyjnych (np. 
z tytułu podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego oraz opłat, np.: za wieczyste użytkowa-
nie, skarbowej, odpady komunalne, pobyt w bursach, przedszkolach i żłobkach) we wszyst-
kich placówkach Poczty Polskiej (urząd pocztowy lub filia urzędu pocztowego z wyłączeniem 
agencji pocztowych), na terenie całej Polski.

Nowe
możliwości 

szkoły
sportowej

Urzędowe opłaty
bez prowizji
na poczcie

Zestawienie placówek Poczty Polskiej w Olsztynie, w których można dokonać wpłat na rachunki bankowe gminy 
i jej jednostek organizacyjnych

Seweryna 
Pieniężnego 21

pon: 08:00-19:00, wt: 08:00-19:00, 
śr: 08:00-19:00, czw: 08:00-19:00, 
pt: 08:00-20:00

Szczytnowska 4 pon: 09:00-16:30, wt: 09:00-16:30, 
śr: 09:00-16:30, czw: 09:00-16:30, 
pt: 09:00-20:00

Marszałka Józefa 
Piłsudskiego 7/9

d. rob.: 08:00-14:30 Henryka Panasa 1A pon: 09:00-18:00, wt: 09:00-18:00, 
śr: 09:00-18:00, czw: 09:00-18:00, 
pt: 10:00-20:00

Stokrotki 1 pon: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
wt: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
śr: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
czw: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
pt: 13:00-17:00, 17:30-20:00

Mikołaja 
Kopernika 40

pon: 08:00-17:00, 
wt: 08:00-17:00, 
śr: 08:00-17:00, 
czw: 08:00-17:00, 
pt: 10:00-20:00

Wilgi 2 pon: 10:00-17:00, wt: 10:00-17:00, 
śr: 10:00-17:00, czw: 10:00-17:00, 
pt: 13:00-20:00

Kazimierza 
Jaroszyka 21

d. rob.: 08:00-20:00, 
sob.: 08:00-15:00

Zbożowa 27A pon: 08:30-18:00, wt: 08:30-18:00, 
śr: 08:30-18:00, czw: 08:30-18:00, 
pt: 08:30-20:00

Bałtycka 31 pon: 08:30-20:00, wt: 08:30-18:00, 
śr: 08:30-18:00, czw: 08:30-18:00, 
pt: 08:30-18:00

Władysława 
Jagiełły 4

pon: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
wt: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
śr: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
czw: 09:30-13:00, 13:00-16:30, 
pt: 13:00-17:00, 17:30-20:00

Pana Tadeusza 6 pon: 10:00-17:00, 
wt: 10:00-17:00, 
śr: 10:00-17:00, 
czw: 10:00-17:00, 
pt: 13:00-20:00

Konstantego 
Ildefonsa 
Gałczyńskiego 28

pon: 09:00-18:00, wt: 09:00-18:00, 
śr: 09:00-18:00, czw: 09:00-18:00, 
pt: 09:00-20:00

Melchiora 
Wańkowicza 26

pon: 09:00-17:00, 
wt: 09:00-17:00, śr: 09:00-17:00,
 czw: 09:00-17:00, pt: 10:00-20:00

Partyzantów 39 d. rob.: 06:00-22:00, sob.: 06:00-22:00, 
ndz. handl: 09:00-16:00, 
ndz. n/handl: 09:00-16:00

Warszawska 64 pon: 09:00-20:00, 
wt: 09:00-18:00, śr: 09:00-18:00, 
czw: 09:00-18:00, pt: 09:00-18:00

Franciszka 
Barcza 58

pon: 11:00-13:00, 13:30-18:00, 
wt: 11:00-13:00, 13:30-18:00, 
śr: 11:00-13:00, 13:30-18:00, 
czw: 11:00-13:00, 13:30-18:00, 
pt: 13:00-17:00, 17:30-20:00

Michała 
Oczapowskiego 12

pon: 12:00-14:00, 14:30-20:00, 
wt: 11:30-14:00, 14:30-18:00, 
śr: 11:30-14:00, 14:30-18:00, 
czw: 11:30-14:00, 14:30-18:00, 
pt: 11:30-14:00, 14:30-18:00

Generała 
Władysława 
Sikorskiego 2B

pon: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
wt: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
śr: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
czw: 09:30-13:00, 13:30-16:30, 
pt: 13:00-16:30, 17:00-20:00

Wincentego 
Pstrowskiego 23

pon: 09:00-20:00, 
wt: 09:00-18:00, 
śr: 09:00-18:00, 
czw: 09:00-18:00, 
pt: 09:00-18:00

Bolesława 
Limanowskiego 48

pon: 09:00-19:00, wt: 09:00-19:00, 
śr: 09:00-19:00, czw: 09:00-19:00, 
pt: 09:00-20:00

Immanuela 
Kanta 1/34

pon: 10:00-17:00, wt: 10:00-17:00, 
śr: 10:00-17:00, czw: 10:00-17:00, 
pt: 13:00-20:00

Borowa 4/3 pon: 12:00-19:00, wt: 12:00-19:00, 
śr: 12:00-19:00, czw: 12:00-19:00, 
pt: 13:00-20:00

Generała 
Józefa Hallera 2

pon: 09:00-20:00, wt: 09:00-18:00, 
śr: 09:00-18:00, czw: 09:00-18:00, 
pt: 09:00-18:00

Poprzeczna 18A pon: 09:00-16:30, 17:00-19:00, 
wt: 09:00-16:30, 17:00-19:00, 
śr: 09:00-16:30, 17:00-19:00, 
czw: 09:00-16:30, 17:00-19:00, 
pt: 09:00-16:30, 17:00-20:00

Stawigudzka 7 pon: 09:00-20:00, 
wt: 09:00-18:00, 
śr: 09:00-18:00, 
czw: 09:00-18:00, 
pt: 09:00-18:00

Dzięki uruchomieniu internatu jest szansa na przyciągnięcie do Olsz-
tyna większej liczby utalentowanych sportowo uczniów
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Charakterystyczne skrzyżowanie zmieni się 
w  najbliższych miesiącach w  rondo. Stolica 
Warmii i  Mazur uzyskała dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

To skrzyżowanie dosko-
nale znają wszyscy, którzy 
przemieszczają się między 
Zatorzem a  Zieloną Górką. 
Dla części kierujących połą-
czenie ulic Zientary-Malew-
skiej z Poprzeczną bywa kło-
potliwe. Teraz to się zmieni.

– Dla nas jako miesz-
kańców Olsztyna to dosko-
nała informacja i  obyśmy 
jak najszybciej mogli zacząć 
realizować to zadanie – mó-
wi prezydent Olsztyna Piotr 
Grzymowicz.

Z  danych przedstawio-
nych przez służby odpowie-
dzialne za bezpieczeństwo, na 
tym skrzyżowaniu w  ostat-
nich latach dochodziło do ok. 
40 kolizji rocznie. Poza tym 

zdarzało się od trzech do sze-
ściu wypadków.

– Dzięki temu zadaniu 
w  tym miejscu powinno po-
prawić się bezpieczeństwo 
– dodaje Piotr Grzymowicz. 
– Natomiast z  drugiej strony 
pozwoli też na uporządkowa-
nie znajdującej się tam infra-
struktury. Pozwolą też na pod-
łączenie do układu drogowego 
planowanej budowy obiektu 
Olsztyńskiego Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego.

Wartość całego zadania 
to nieco ponad 13 mln zło-
tych. Uzyskane dofinanso-
wanie wynosi ponad 6,5 mln 
złotych. Prace mogłyby się 
zacząć w  połowie 2023 roku 
i potrwać ok. 12 miesięcy.

Kolejne osiedlowe samorządy będą działać nieco dłużej, niż to było 
pierwotnie wyznaczone. Decyzję o  przedłużeniu kadencji podjęli 
olsztyńscy radni podczas środowej (22 lutego) sesji.

Pierwsze decyzje o  prze-
dłużeniu kadencji osiedlo-
wych rad rajcowie podjęli 
podczas styczniowej sesji. Tym 
razem postanowili w  sprawie 
kolejnych czterech osiedli: 
Podgrodzia, Kętrzyńskiego, 
Pojezierza, Kormoranu.

W  myśl środowej decyzji 
kadencja radnych z os. Podgro-
dzie upłynie pod koniec kwiet-

nia, natomiast pozostałe rady 
skończą działalność w maju.

– Wybory do tych samo-
rządów osiedli odbędą się na 
miesiąc przed upływem ich 
kadencji – informuje dyrek-
torka biura Rady Miasta Mar-
ta Kilanowska-Lebiedzińska. 
– Dokładne daty wyborów 
zostaną podane w  później-
szym czasie.

Samorząd Olsztyna przystąpił do programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2023 rok. Za 
realizację przedsięwzięcia w  naszym mieście będzie odpowiadać Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej.

Program jest odpowie-
dzią na wyzwania związane 
z  zachodzącymi procesami 
demograficznymi. Jest także 
elementem działań na rzecz 
seniorów niesamodzielnych 
ze względu na wiek, stan 
zdrowia oraz uwzględnia po-
trzeby seniorów w  zakresie 
ochrony przed zakażeniem 
COVID-19.

– Dzięki realizacji pro-
gramu seniorzy uzyskają po-
prawę bezpieczeństwa oraz 
możliwość samodzielnego 
funkcjonowania w  miejscu 
zamieszkania – mówi dyrek-
tor Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Olsztynie, 
Elżbieta Skaskiewicz.

Program skierowany 
jest do osób w  wieku 65 lat 
i  starszych z  terenu miasta 
Olsztyna, które mają proble-
my z  samodzielnym funk-
cjonowaniem ze względu na 
stan zdrowia, prowadzących 
samodzielne gospodarstwo 
domowe lub mieszkających 
z osobami bliskimi, które nie 
są w stanie zapewnić im wy-
starczającego wsparcia.

Przedsięwzięcie składa się 
z dwóch części:

* Moduł I – angażujący do 
jego realizacji wolontariuszy, 
w tym również działaczy śro-
dowisk młodzieżowych i oby-
watelskich, świadczących 
codzienną pomoc osobom 
potrzebującym wsparcia.

* Moduł II – wspierają-
cy gminy w  realizacji usług 
opiekuńczych poprzez do-
stęp do tzw. opieki na od-
ległość mającej na celu po-
prawę bezpieczeństwa oraz 
możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w  miejscu 
zamieszkania osób star-
szych. To opaski bezpie-
czeństwa dla seniorów.

Wartość olsztyńskiego 
programu to niemal 130 tys. 
złotych. Działania w 80 proc. 
będą finansowane z  Fundu-
szu Przeciwdziałania CO-
VID-19. Pozostałe 20 proc. 
zapewnia samorząd Olsztyna.

W poprzednim roku taką 
opieką zostało objętych ok. 
160 osób. W  bieżącym roku 
planowana jest opieka nad 
200 osobami.

Wydarzenie będziemy 
obchodzić już 18 marca. Bę-
dzie połączone z  pierwszym 
dniem astronomicznej wio-

sny, a uświetni je koncert „Ko-
smofonie”. W programie filmy 
o  Słońcu i  Ziemi, projekcja 
na żywo poświęcona wiosen-

nemu niebu.„Kosmofonie” – 
koncert muzyki poważnej. Za-
prezentowany zostanie utwór 
olsztyńskiego kompozytora 

Jarka Kordaczuka, a  muzyce 
towarzyszyć będą wizualizacje 
fulldome autorstwa Adama 
Smoczyńskiego.

Jest
dofinansowanie

na rondo

Przebudowa skrzyżowania to przede wszystkim podniesienie bezpie-
czeństwa kierujących

Będzie wsparcie dla seniorów

Olsztyn kolejny rok z rzędu przystąpił do programu
Korpus Wsparcia Seniorów

Międzynarodowy Dzień Słońca i Ziemi

Kadencje rad osiedli przedłużone
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Znane i nieznane historie Olsztyna
Historia jest wspaniałą nauką i dlatego, kiedy dorosłem, zacząłem się nią interesować na poważnie. To nie znaczy, że w młodości była dla mnie 
obca. Zawsze przedkładałem książki historyczne nad obyczajowymi czy psychologicznymi. W dawnych czasach jedynymi słusznymi podręcz-
nikami, z których my młode pokolenie mieliśmy czerpać wiedzę o minionych latach, to były te zatwierdzone przez jedyną nieomylną władzę.

Nie mogę powiedzieć, 
że były w  nich tylko kłam-
stwa, raczej niedomówienia 
lub przemilczenia niektó-
rych faktów. Chyba właśnie 
w  okresie obowiązkowej na-
uki rozwinęła się u mnie pa-
sja odkrywania tego co było, 
a  znanego mi tylko ze sło-
wa pisanego. Pamiętam jak 
z  wielkim zainteresowaniem 
pochłaniałem wiedzę z  za-
kazanych wtedy dzieł histo-
rycznych Pawła Jasienicy czy 
Karola Szajnochy. Przez jakiś 
czas chciałem być nawet ar-
cheologiem, ale zostałem zo-
otechnikiem, a potem dzien-
nikarzem. Teraz kiedy mam 
więcej czasu, mogę sobie 
grzebać w  różnych źródłach 
do woli i dociekać, jak kiedyś 
było. To pasja szukania zapro-
wadziła mnie między innymi 
na spotkanie z historykiem dr 
Jerzym Sikorskim, znakomi-
tym znawcą życia i działalno-
ści Mikołaja Kopernika.

Nasz wielki astronom 
urodził się 17 lutego 550 lat 
temu w  Toruniu. Miał dwie 
siostry i  brata Andrzeja. 
Mikołaj szybko stracił ojca 
i  opiekę nad nim i  całą ro-
dziną objął jego wuj ze strony 
matki biskup Łukasz Watzen-
rode, który pokierował edu-
kacją młodego Mikołaja z za-
miarem wprowadzenia go do 
stanu kapłańskiego. Po latach 
nauki Kopernik został kano-
nikiem w  kapitule warmiń-
skiej. Nie miał świeceń ka-
płańskich i dlatego nigdy nie 
był księdzem. Msze za niego 
odprawiali opłacani z  jego 
kieszeni wikariusze. Co cieka-
we Kopernik na co dzień cho-
dził w  świeckich ubraniach. 
Szaty duchowne ubierał tylko 
z  okazji świąt i  na spotkania 
z władzami kościelnymi. 

Trwa Rok Kopernikowski 
z  okazji 550 rocznicy uro-
dzin wielkiego astronoma 
i  z  tej okazji między innymi 

w  olsztyńskim planetarium 
odbyło się spotkanie z  hi-
storykiem, autorem książki 
„Prywatne Życie Mikołaja Ko-
pernika”, dr Jerzym Sikorskim, 
prowadzone przez dzienni-
karkę Elżbietę Mierzyńską 
i  dyrektora Olsztyńskiego 
Planetarium i Obserwatorium 
Jacka Szubiakowskiego. By-
łem na nim, a moja żona An-
na robiła zdjęcia. Prelegent to 
wielki znawca życia i  działal-
ności Kopernika, który przez 
40 lat swojego życia związa-
ny był z  kapitułą warmińską. 
Spotkanie odbyło się w  sali 
projekcyjnej planetarium. Ta 
piękna, nowoczesna placówka 
uroczyście otwarta została 19 
lutego w  1973 roku z  okazji 
tym razem 500-lecia urodzin 
wielkiego astronoma. Przy 
planetarium jest salon wysta-
wienniczy BWA i  biblioteka 
Planeta 11. Kiedyś na samym 
początku, tu gdzie jest obec-
nie biblioteka z  czytelnią, ist-
niała ekskluzywna kawiarnia 
Andromeda. Niestety została 
zamknięta. Na tamte czasy 
samo planetarium było naj-
nowocześniejszym tego typu 
obiektem w Polsce. Kopuła, na 
której wyświetlana jest mapa 
nieba, ma 15 metrów średnicy, 
a projekcję jednorazowo może 
oglądać 200 osób. Pokazy nie-
ba wyświetlano z najnowocze-
śniejszego projektora Raum-

flug-Planetarium produkcji 
Carl Zeiss Jena. Służył on pra-
wie czterdzieści lat i  wymie-
niony został na nowy system 
DigitalSky 2, który funkcjonu-
je do dzisiaj. 

Nie wiem, skąd mój ko-
lega Mirek dowiedział się, że 
interesuję się Mikołajem Ko-
pernikiem, bo gdy rozmawiał 
ze mną przez telefon, zapytał, 
czy wiem, gdzie w  Olsztynie 
jest Dom Kopernika? Zbara-
niałem! Wiem, że Kopernik 
jako administrator bardzo 
często odwiedzał nasze mia-
sto, ale przebywał w  nim 
raczej krótko, dwa, trzy 
dni. Dłuższe pobytu źródła 
udokumentowały w  latach 
1516-1519 i  w  czasie wojny 
z  krzyżakami w  latach 1520-
1521. Zawsze w czasie pobytu 
mieszkał na zamku, ale on nie 
nosi nazwy Domu Kopernika.

– Nie męcz się. – powie-
dział wtedy Mirek. – Taką 
nazwę nosi dom przy ulicy 
Partyzantów, w  którym swo-
ją siedzibę ma Olsztyńskie 
Stowarzyszenie Mniejszości 
Niemieckiej. Ta piękna posia-
dająca cztery piętra secesyjna 
kamienica wybudowana zo-
stała w  1905 roku. Mieściły 
się w niej na górnych piętrach 
mieszkania o  średnim stan-
dardzie a na parterze i pierw-
szym piętrze biura. Przed 
wojną swoje siedziby miały 

niemiecki urząd skarbowy, 
podatkowy i  izba celna, a po 
wojnie która obeszła się ulgo-
wo z budynkiem do 1950 ro-
ku, też mieściła się skarbówka 
tylko już polska, a potem do 
budynku wprowadziła się mi-
licja. W  1989 roku budynek 
wpisano do rejestru zabyt-
ków, a kiedy wyprowadziła się 
z  niego policja, przekazano 
go mniejszości niemieckiej, 
która swoją siedzibę nazwała 
Dom Kopernika.

Podczas spotkania z  hi-
storykiem dr. Jerzym Si-
korskim dowiedziałem się, 
że rodzina od strony ojca 
pochodziła z  piastowskiego 
Dolnego Śląska. Przodkowie 
Kopernika parali się han-
dlem kopalinami, a szczegól-

nie handlowali miedzią, któ-
rą kiedyś nazywano kopprą 
stąd prawdopodobnie na-
zwisko Kopernik. Niektórzy 
historycy jednak twierdzą, 
że nazwisko pochodzi od wsi 
Koperniki leżącej na Dolnym 
Śląsku w gminie Nysa. Ojciec 
Kopernika o  imieniu takim 
jak syn, przybył do Torunia 
w  celach handlowych i  tu 
poznał swoją przyszłą żonę, 
a  późniejszą matkę Mikoła-
ja, dosyć bogatą mieszczkę, 
Barbarę Watzenrode. Jej brat 
Łukasz, biskup warmiński 
po śmierci ojca astronoma, 
został opiekunem przyszłe-
go kanonika. Jedni historycy 
mówią, że Mikołaj był naj-
młodszym z czwórki rodzeń-
stwa – inni, że najstarszym. 

Dr Jerzy Sikorski jest skłony 
przyjąć, że był najstarszym.

Na cześć wielkiego astro-
noma, znakomitego zarząd-
cy, ekonomisty, matematyka, 
a  także medyka, w Olsztynie 
jedną z  ulic, od samego po-
czątku jej istnienia, nazwano 
jego imieniem. Przed wojną 
był jeszcze jego imieniem na-
zwany plac. To dzisiejszy plac 
Bema. W  Olsztynie mamy 
dwa pomniki, w  tym jeden 
z  ławeczką. Siedząc na niej 
można zrobić sobie z  wiel-
kim astronomem zdjęcie. 
I  najważniejsza pamiątka po 
Mikołaju Koperniku to na-
malowane jego ręką na ścia-
nie krużganku olsztyńskiego 
zamku tablice astronomiczne. 

Jacek Panas
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BARAN 21.03-20.04
Uważaj na zdrowie bardziej niż zwykle. Pogoda 
będzie sprzyjała przeziębieniom i  drobnym 
stłuczeniom. Ubieraj się ciepło i zwróć uwagę 
na śliskie nawierzchnie. Bądź ostrożny. 

BYK 21.04-20.05
Masz teraz dobry czas dla wszelkich działań 
na niwie zawodowej. Czuj się więc w  swoim 
żywiole, zwłaszcza dzięki lepszym kontaktom 
z  otoczeniem. Nie trać jednak zdrowego 
rozsądku. 

BLIŹNIĘTA 21.05-21.06
W  pracy czeka Cię nagłe i  niesamowite 
spiętrzenie spraw do załatwienia, ciągły 
pośpiech, czyli istne urwanie głowy. 
Zastanów się, czy czasem nie porywasz się 
z motyką na słońce? 

RAK 22.06-22.07 
Jeśli wiesz dobrze, czego chcesz, teraz łatwo 
możesz to osiągnąć. W  najbliższym czasie 
uda Ci się załatwić wiele spraw. Sprzyjać temu 
będą liczne spotkania towarzyskie i  nowe 
znajomości. 

LEW 23.07-23.08
Najwyższy czas, abyś w swoich sprawach i wokół 
siebie zaprowadził porządek, dzięki któremu 
łatwiej Ci będzie ustalić, dokąd zmierzasz. Inni 
też oczekują od Ciebie takiej decyzji. 

PANNA 24.08-23.09
Spokojnie. Niczym się nie przejmuj. Bardzo 
pomocna okaże się przyjaźń wpływowej osoby, 
która obdarzy Cię swoją życzliwością i udzieli 
Ci wsparcia. Twoje będzie na wierzchu. 

WAGA 24.09-23.10
Wszystko będziesz miał pod kontrolą. Twój 
racjonalizm i  pewność siebie sprawią, że 
w  razie niespodziewanych wydarzeń nie 
stracisz zimnej krwi. Nie staraj się więc 
podnieść jej temperatury. 

SKORPION 24.10-22.11
Najbliższy okres nie sprzyja podejmowaniu 
kontrowersyjnych tematów. W  sprawach 
finansowych i  zawodowych mogą wystąpić 
trudności. Nie denerwuj się. Inni mają 
większe problemy.

STRZELEC 23.11-21.12
Możesz wdać się w spory z innymi ludźmi. Nie 
unoś się i nie zajmuj obsesyjnie drobiazgami. 
Wszystko da się wyjaśnić i  wyprostować. 
Kontynuuj to, co zostało rozpoczęte wcześniej. 

KOZIOROŻEC 22.12-20.01
Pomimo tego, że będziesz udzielać dobrych rad 
szefom i  znajomym, niestety mało kto będzie 
Cię słuchał. Trudno, ich strata. Postaraj się te 
pomysły sam wcielić w życie. W końcu są Twoje. 

WODNIK 21.01-19.02
Jeśli nie zaczniesz działać w  sposób 
zdecydowany, grozi Ci okres rozterek i wahań 
oraz stres w pracy. Wszystko z powodu braku 
zrozumienia dla innych. Pamiętaj, że inni też 
mogą mieć rację. 

RYBY 20.02-20.03
W najbliższych dniach sprawy zawodowe potoczą 
się wartkim rytmem. Poczujesz przypływ nowych 
sił. Nie będzie problemów, którym nie dasz rady. 
Inni będą Ci tylko zazdrościć.

AZB

Dowcipy
na każdą okazję :) :) :)

Redakcja zastrzega sobie prawo do unieważnienia horoskopu, bez podania przyczyn!

Pasażerka pociągu przeprasza siedzą-
cego obok w przedziale staruszka: 
– Bardzo mi przykro, że usiadłam na 
pańskich okularach. 
– Nic nie szkodzi, moje okulary nie 
takie rzeczy widziały...

Mąż przygląda się, jak jego żona uczy 
psa służyć. 
– Daj spokój, kochanie, to się nie uda... 
– Uda się, uda. Z tobą też mi na począt-
ku nie wychodziło.

Para poznała się wirtualnie, w końcu 
umawiają się na spotkanie w realu. 
Facet pyta dziewczynę: 
– Słuchaj, żadnych zdjęć mi nie chcesz 
wysłać, jak cię mam rozpoznać? 
– Wyobraź sobie, jak patrzysz na ulicę 
i tam idzie kobieta. Ale taka, że modlisz 
się po cichu „Żeby to nie była ona, żeby 
to nie była ona...” – i to będę ja.

W pociągu pasażer kłóci się z konduk-
torem: 
– Jeśli wykupiłem bilet dla psa, to dla-
czego nie może siedzieć obok mnie? 
– Może siedzieć, ale nie może trzymać 
nóg na siedzeniu!

Rozmawiają dwie koleżanki. 
– Jak ci się podoba praca zdalna? 
– Całkiem. Dalej pracuję na kompu-
terze, ale nie tracę czasu na dojazdy. 
A Tobie? 
– Mi bardzo. Jestem sprzątaczką 
i dzwonię do klientów mówiąc im co 
mają posprzątać.

– Kto ci podbił oko? 
– Wyciągałem dziewczynę z wody... 
– I ona cię tak urządziła? 
– Nie, akurat wtedy żona weszła do 
łazienki.

Rozmowa w urzędzie pracy: 
– Proszę pana, nie myślał pan o rozpo-
częciu działalności? 
– Nie. 
– Co mógłby pan otworzyć dysponując 
pieniędzmi, które pan ma obecnie? 
– Hm, okno?

Mistrz w pchnięciu kulą mówi do 
trenera: 
– Dziś muszę pokazać klasę. Na trybu-
nach będzie moja teściowa. 
– Eee, nie dorzucisz...

– Kochanie, czy nie krepuje cię, gdy 
musisz rozebrać się do naga w czasie 
wizyty u ginekologa? – pyta się mąż 
żony. 
– Dlaczego miałoby mnie to krępo-
wać, przecież to taki mężczyzna jak 
wszyscy inni.

Rozmawia dwóch kolegów: 
– Żona nie mogła wybrać, gdzie poje-
dziemy na wakacje. Dałem jej mapę 
i lotkę i powiedziałem, że wakacje 
spędzi tam, gdzie trafi. 
– I dokąd jedziecie? 
– Nie wiem, gdzie ja pojadę, ale żona 
spędzi dwa tygodnie za lodówką.
 
Bawią się astronauci na Księżycu i na-
gle jeden mówi do drugiego: 
– Wiesz, Armstrong, niby jest fajnie. 
Mamy piwko, grilla, ale jakoś nie ma 
atmosfery!

– Tatusiu, co to jest kompromis? 
– Odpowiem ci na przykładzie. Mama 
chciała, żeby jej kupić futro, a ja 
chciałem kupić samochód. Ostatecz-
nie kupiliśmy futro i powiesiliśmy je 
w garażu...

Wybrał: AZB

Gotuj
z Andrzejem

Polędwiczka wieprzowa z jabłkami
Składniki: 60 dkg polędwiczki wieprzowej, ½ szklanki bia-

łego wytrawnego wina, 6 dkg cebuli, 15 dkg jabłek, 2 dkg mąki, 
olej do smażenia, sól, majeranek.

Surówka: ½ kg czerwonej kapusty, 1 por, 2 średnie jabłka, 
sok z ½ cytryny, 3 łyżki oliwy z oliwek, sól i pieprz.

Po opłukaniu i  osączeniu mięso należy oprószyć solą i  mą-
ką. Obsmażamy na silnie rozgrzanym oleju ze wszystkich stron. 
Przekładamy do rondla, dolewamy tłuszcz ze smażenia. Następnie 
obsypujemy majerankiem, wlewamy trochę wody i dusimy pod 
przykryciem do miękkości. 

(Majeranek zwany jest inaczej lebiodką. Wysuszony nie traci 
aromatu, pobudza wydzielanie soku żołądkowego i powoduje, że 
potrawy stają się lekkostrawne. W Polsce najbardziej popularny 
jest majeranek ogrodowy). 

Wyparowany sos uzupełniamy wodą i  winem. Pod koniec 
duszenia dodajemy obraną i pokrojoną w krążki cebulę i obrane 
(gniazda nasienne należy wydrążyć), poszatkowane jabłka. Du-
simy razem.

W tym czasie przygotowujemy surówkę z czerwonej kapu-
sty. Czerwoną kapustę należy umyć, osuszyć i poszatkować. Białą 
część pora pokroić w półplasterki. Jabłka obrać ze skórki i zetrzeć 
na tarce o  dużych oczkach. Wszystkie składniki razem połączyć. 
Dodać sok z cytryny, oliwę z oliwek, sól i pieprz. Wymieszać i od-
stawić na około 30 minut.

(Kapusta czerwona jest odmianą kapusty, która pochodzi 
z rejonu Morza Śródziemnego. Znana i ceniona była już w staro-
żytnej Grecji i Rzymie). 

Gdy mięso będzie miękkie, wyjmujemy je. Sos przecieramy 
przez sito, oprószamy mąką (jeżeli chcemy, żeby był gęstszy), so-
limy, mieszamy i gotujemy przez kilka minut.

Polędwiczkę kroimy w skośne plastry, układamy na półmisku 
i oblewamy sosem. Podajemy z ziemniakami i surówką.

Potrawa jest łatwa oraz szybka w  przygotowaniu. Życzę 
wszystkim smacznego i  wyruszam na poszukiwanie kolejnych 
prostych i smacznych potraw.

Wasz degustator: Andrzej Zb. Brzozowski

Polędwica wieprzowa jest wysokiej jakości mięsem o niezwykle kruchym i delikatnym sma-
ku. Niemniej ważny jest fakt, że zawiera niewielkie ilości tłuszczu, co powoduje, że można 
brać ją pod uwagę w różnego rodzaju dietach. Jest także wspaniałym źródłem pełnowarto-
ściowego i łatwo dostępnego białka. Bardzo popularne są dania z polędwicy z dodatkiem 
owoców. Dodanie niewielkiej ilości białego wina powoduje, że potrawy tego typu mają deli-
katniejszy i bardziej wykwintny smak.
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Nietrzeźwym pracować zabraniamy

21 lutego weszły w  ży-
cie przepisy umożliwiające 
pracodawcom prowadzenie 
kontroli na obecność w  or-
ganizmach pracowników 
alkoholu lub podobnie dzia-
łających środków. Regulacje 
powstały w  trosce o  bezpie-
czeństwo w  pracy, co z  kolei 
zapewnienia ochronę życia, 
zdrowia i mienia. Jeżeli prze-
pisy zakładowe przewidują 
prewencyjną kontrolę trzeź-
wości, pracodawcy mogą 
badać swoich pracowników 
alkomatami. W innych przy-
padkach taką kontrolę prze-
prowadzają policjanci. Takie 

zasady mają też zastosowanie 
w przypadku podejrzenia za-
życia innych substancji odu-
rzających. 

Zgodnie z  obowiązują-
cym prawem, kontrola zakła-
dowa nie może naruszać god-
ności i innych dóbr osobistych 
pracownika. Zezwala się je-
dynie na metody niewymaga-
jące badania laboratoryjnego. 
Urządzenia muszą posiadać 
dokumenty potwierdzające 
kalibrację. O  wprowadzeniu 
w zakładzie kontroli trzeźwo-
ści należy poinformować nie 
później niż 2 tygodnie przed 
jej wprowadzeniem.

Pracodawca nie dopusz-
cza pracownika do pracy, 
jeżeli kontrola trzeźwości wy-
każe w jego organizmie obec-
ność promili wskazującą na 
stan po użyciu alkoholu albo 
zachodzi uzasadnione podej-
rzenie, że pracownik stawił 
się w pracy w stanie nietrzeź-
wości lub spożywał alkohol. 
Na żądanie pracodawcy lub 
pracownika niedopuszczo-
nego do pracy, badanie stanu 
trzeźwości może przeprowa-
dzić uprawniony organ po-
wołany do ochrony porządku 
publicznego.

Odsiadka za brak ważnego dokumentu

Trudno się obejść bez 
dowodu osobistego. Po prze-
kroczeniu progu dorosłości, 
jego posiadanie jest obowiąz-
kowe. W  tym roku kolejna 
grupa młodych Polaków, po 
18. roku życia, musi wystą-
pić o wyrobienie dokumentu 
tożsamości. Tak samo muszą 
postąpić osoby, które osiągnę-
ły pełnoletność w 2013 roku, 
u których po 10. latach dowo-
dy osobiste utraciły ważność. 
W takiej sytuacji są też starsi 
obywatele, którzy z upływem 

lat nie mają aktualnych doku-
mentów. Do wyrobienia waż-
nych dowodów osobistych 
wypada przystąpić z  odpo-
wiednim wyprzedzeniem. 
Przypominamy ponadto za-
sady, które w tej kwestii ostat-
nio się zmieniły.  

Do niedawna w celu wy-
robienia lub wymiany do-
wodu osobistego nie trzeba 
było wychodzić z  domu. 
Wystarczył wniosek złożony 
przez Internet. Obecnie takie 
rozwiązanie sprawy nie zała-

twia. Trzeba osobiście stawić 
się w  urzędzie miasta lub 
gminy na co najmniej 30 dni 
przed terminem. Wszystko 
po to, by w realu złożyć swój 
podpis oraz wykonać odcisk 
palca. Na szczęście nie musi 
być to urząd właściwy dla 
naszego miejsca zameldo-
wania. Wniosek z  podpisem 
i  odciskiem palca możemy 
złożyć w dowolnej placówce. 
Osoby występujące o  wyda-
nie nowego dowodu osobi-
stego powinny złożyć także 

dotychczasowy dokument, 
który utracił ważność oraz 
kolorowe zdjęcie. Ponieważ 
obowiązują pewne wytyczne, 
fotkę najlepiej zrobić u foto-
grafa wykonującego zdjęcia 
do dokumentów.

Osoby pełnoletnie za brak 
ważnego dowodu osobistego 
mogą ponieść karę. Jeśli z ja-
kiegoś powodu nie wyrobimy 
na czas dowodu lub posłuży-
my się dokumentem nieważ-
nym, może spotkać nas kara 

grzywny w wysokości 5 tysię-
cy zł. W  stosunku do osoby, 
uznanej za uchylającą się od 
takiego obowiązku, przepisy 
prawa przewidują nawet karę 
ograniczenia wolności.

To się nazywa „korzystanie z okazji” 

Licytacje ogłaszane przez 
komorników są szansą zaku-
pu różnych towarów o kuszą-
co niskich cenach. W ten spo-
sób dostępne są przedmioty 
codziennego użytku, różne 
precjoza i  drogocenne do-
bra. Istnieje niekiedy szansa, 
by tak nabyć samochód lub 
nieruchomość. Nie dziwi, że 
licytacje komornicze budzą 
zainteresowanie, bo wszystkie 
rzeczy na aukcjach organizo-

wanych przez komorników 
można kupić za niską cenę. 
Zwykle sporym wzięciem 
cieszą się działki budowlane, 
domy i  mieszkania, samo-
chody, motocykle i  maszyny, 
a  także elektronika, antyki 
i biżuteria.

Licytacje komornicze 
ogłaszane są na kilka sposo-
bów. Najłatwiej dotrzeć do 
nich na stronie internetowej 
Krajowej Rady Komorniczej. 

Informacje dostępne też są 
niekiedy na stronach komor-
ników lub urzędów gmin. 
Bywa, że licytacja odbywa 
się w  sądzie. Wówczas dwa 
tygodnie wcześniej wywie-
szane są stosowne ogłosze-
nia. Osobna sprawa to pro-
cedury obowiązujące przed 
i w trakcie licytacji. Wypada 
się z nimi zapoznać i do nich 
stosować.

Urlop na pomoc bliskim

Wszystko wskazuje, że 
w  polskim prawie pojawią się 
nowe uprawnienia pracowni-
cze. Będą one dotyczyły nie-
obecności w  pracy z  powodu 
pilnych spraw rodzinnych, jak 
choroba lub wypadek. W tej sy-
tuacji będzie można skorzystać 
w całym roku z urlopu w wy-
miarze dwóch dni lub 16 go-
dzin, zachowując przy tym pra-
wo do 50 proc. wynagrodzenia. 

Tryb przyznania takiego wol-
nego będzie podobny do ubie-
gania się o urlop „na żądanie”. 
Inną nowością ma być pię-
ciodniowy, bezpłatny urlop 
opiekuńczy w  celu osobistej 
opieki nad członkiem rodziny 
lub osobą, z  którą pracownik 
mieszka. Chodzi o  sytuację, 
w której opieka wymagana jest 
z  poważnych względów me-
dycznych. 

Wydłużony ma zostać 
także urlop rodzicielski. Je-
go wymiar wzrośnie z  32 do 
41 tygodni przy urodzeniu 
jednego dziecka i z 34 do 43 
tygodni w  przypadku ciąży 
mnogiej. Zmiany przewidują 
ponadto 9 tygodni wolnego 
dla każdego z rodziców. Tym 
urlopem nie można będzie się 
dzielić, a niewykorzystana je-
go część przepadnie. 

Zbliża się nowy sezon ogrodniczy. Olsztyńscy policjanci przypominają o konieczności prawidłowego zabezpieczenia swojego mienia przed 
rozpoczęciem sezonu i wzmożonych prac na terenie ogródków działkowych. Funkcjonariusze prowadzą kontrole i zwracają się z apelem o ko-
nieczności sprawdzania swoich działek i przedmiotów pozostawionych na ich terenie. W każdym przypadku należy zachować czujność i in-
formować Policję o osobach, których obecność i zachowanie na terenie ogrodów działkowych budzi wątpliwości i może wskazywać na zamiar 
popełnienia przestępstwa.

Prace na terenie ogród-
ków działkowych dopiero 
się rozpoczną. Nadchodząca 
wiosna to okres, kiedy ruch na 
ogródkach działkowych robi 
się większy. Oznacza to, że co-
raz więcej osób będzie spraw-
dzać stan swoich altanek jak 
i  sprzętu czy przedmiotów 
pozostawionych tam po za-
kończeniu sezonu. O  każdej 
niepokojącej sytuacji należy 
powiadomić Policję. Funk-
cjonariusze przypominają, 
że w  przypadku ujawnienia 
śladów włamania nie należy 
niczego dotykać. To kluczo-
we zachowanie, które może 

przyczynić się do ustalenia 
i  zatrzymania sprawcy prze-
stępstwa.

W  przypadku zauwa-
żenia osób zachowujących 
się podejrzanie na terenie 
ogródków działkowych, które 
pojawiają się raptem, czy spa-
cerują bez celu zaglądając do 
altanek, należy powiadomić 
policjantów dzwoniąc na nu-
mer alarmowy 112.

NIE CZEKAJ, 
ZAPOBIEGAJ:
Zabezpiecz sprzęt ogrod-

niczy, który najczęściej pada 
łupem złodziei. Przechowuj 

sprzęt i  inne wartościowe 
przedmioty w  miejscu nie-
dostępnym i  niewidocznym 
dla osób postronnych np: 
w  skrzynce z  narzędziami, 
wyposażonej w  dodatkowe 
zabezpieczenie lub zabieraj 
sprzęt do domu.  

Zachowuj dokumenty 
gwarancyjne sprzętu z  nu-
merami fabrycznymi. Trwale 
oznacz swoje mienie w  spo-
sób widoczny, zrób dokumen-
tację fotograficzną.

Wzmocnij drzwi wej-
ściowe do altany lub domku, 
zamontuj atestowane zamki, 
zabezpiecz okna, a także re-

gularnie kontroluj stan za-
bezpieczeń. Nieobecność na 
działce może zwrócić uwagę 
przestępcy i nakłonić go do 
włamania. O  bezpieczeń-
stwo warto zadbać wspólnie 
z sąsiadami.

Wszelkie zagrożenia, 
podejrzenia i  niebezpiecz-
ne sytuacje w okolicy nale-
ży na bieżąco zgłaszać Po-
licji. Pomoc i  radę można 
uzyskać od dzielnicowego, 
opiekującego się terenem, 
na którym znajduje się 
ogród działkowy.

KMP Olsztyn

Bezpieczeństwo ogrodów działkowych
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Nic tak człowieka nie rozwija jak dobra książ-
ka. Wymyślono je setki lat temu. Początkowo 
dostępne była one tylko ludziom z wyższych 
sfer i klerowi. Było ich mało. Gdy społeczeń-
stwa zaczęły się rozwijać intelektualnie, ksią-
żek powoli przybywało. Niestety w  dalszym 
ciągu większość ludzkiej populacji nie umiała 
czytać. W naszym kraju z powszechnym anal-
fabetyzmem zaczęto walczyć na większą ska-
lę dopiero po II wojnie światowej. I udało się!

Trudno się, Jacku, z Tobą nie zgodzić, że czy-
tanie książek rozwija naszą osobowość. 
Chociażby z  powodu oddziaływania na wy-
obraźnię. Zdarza się przecież często przy 
adaptacjach filmowych, że przedstawiona 
ekranizacja dzieła literackiego odbiega od 
naszych wyobrażeń. Jest to subiektywna wi-
zja, nie zawsze zgodna z zamysłem reżysera. 
Stąd częste reakcje widzów, że książka była 
lepsza. Oczywiście każdy ma prawo do wła-
snego zdania.

Czytać czy nie czytać,
oto jest pytanie

Po kilkunastu latach 
prawie sto procent lu-
dzi umiało już czytać 

i  pisać. W  szkołach posta-
wiono na czytelnictwo. Dzie-
ci, poprzez różne konkursy 
i  współzawodnictwo, dopin-
gowano do czytania książek. 
Od wiedzy nie stronili rów-
nież dorośli. Jak grzyby po 
deszczu zaczęły powstawać 
biblioteki. Otwierano je 
w  każdej dzielnicy, w  szko-
łach, a  nawet w  prywatnych 
domach w większych wsiach. 
To były piękne czasy. 

Niestety ludzie wymyśli-
li Internet, w  którym obec-
nie jest prawie wszystko i on 
spowodował, że książka stała 
się niby zbędna. Tak przede 
wszystkim mówi młodzież, 
która uważa, że czytanie ksią-
żek jest nudne i niepotrzebne. 
Zgodzisz się mój adwersarzu, 
Andrzeju, że dużą winę po-
noszą nauczyciele, którzy nie 
potrafią uczniów odpowied-
nio zachęcić do czytania pa-
pierowych książek. Zgadzam 
się. Wiedza przekazywana 
elektronicznie to przyszłość, 
ale czytanie książek, to przy-
jemność, wypoczynek i  roz-
wijanie się intelektualne. Po-
wiesz, że książki są drogie. 
Owszem, ale mamy na razie 
sporo bibliotek. W Olsztynie 
praktycznie jest ich, powiedz-

my, optymalna liczba, ale 
jeżeli samorządowe władze 
odpowiednio nie zareagują, 
to publiczne biblioteki mogą 
całkowicie zniknąć. 

Niestety czytelnictwo nie 
daje przypływu gotówki a ra-
czej jej odpływ, ale mimo to 
niewymierne zyski są ogrom-
ne. Napisałem tak, ponieważ 
przeczytałem – no właśnie 
przeczytałem, że ważą się 
w naszym mieście losy dwóch 
bibliotek. Jedna, czyli Planeta 
11, musi opuścić pomiesz-
czenia, bo zaplanowany jest 
remont i dostoso-
wanie zajmowa-
nych sal do innych 
zadań i Abecadło, 
a w tym przypad-
ku brakuje pie-
niędzy na czynsz, 
bo nagle okazuje 
się, że jest wysoki. 
Nie chcę krakać, 
ale te placówki 
czytelnicze mogą 
niedługo zniknąć 
z  mapy Olsztyna, 
a  po nich następ-
ne i  następne, bo 
ktoś powie, że 
Internet jest tań-
szy. Szkoda. Mogę 
z  czystym sumie-
niem napisać, że 
chociaż społe-
czeństwo szcze-

gólnie młode nie chce czytać 
książek, to grono pasjonatów 
papierowych ksiąg jest jesz-
cze dosyć duże, a nawet bym 
powiedział, że ostatnio czy-
telników zaczyna przybywać. 
Tego znakomitego wynalazku 
ludzkości, jakim jest książka, 
moim zdaniem na razie nic 
nie zastąpi. Likwidacja bi-
bliotek to takie współczesne 
palenie książek na stosie. Nie 
można do tego dopuścić. 

Jacek Panas

Z chwilą kiedy książki 
stały się bardziej do-
stępne, zaczęło rozwijać 

się czytelnictwo. Nie każdego 
jednak było stać na kupowanie 
książek. Pierwsze biblioteki po-
jawiły się mniej więcej w  tym 
samym czasie, kiedy zaczęto 
zapisywać wiedzę i obserwacje. 
Najstarsze biblioteki, pocho-
dzące ze świata starożytnego, 
powstały w  Egipcie i  Mezo-
potamii. Bardziej gromadziły 
dzieła, niż wypożyczały. Tam, 
gdzie rodziła się cywilizacja, 
wiedza i  kultura. Pierwszą na 

świecie bibliotekę publiczną 
otwarto w Grecji, na początku 
V wieku p.n.e. Jej założycielem 
był Platon.

Obecnie największą bi-
blioteką jaka istnieje na świe-
cie jest Biblioteka Kongresu 

Amerykańskiego. Powstała 
w  roku 1800. I  tutaj, Jacku, 
doszukałem się ciekawostki. 
Mianowicie jedna z  pierw-
szych bibliotek narodowych 
w  Europie została otwarta 8 
sierpnia 1747 roku w  War-
szawie. Jej założycielami byli 
bracia Andrzej Stanisław i Jan 
Andrzej Załuscy.

Wróćmy jednak do Two-
ich rozważań. Podobnie jak 
Ty pamiętam szkolne kon-
kursy czytelnicze. Nauczy-
ciele rozliczali nas z przeczy-
tanych książek. Może nie tyle 

z  przeczytanych, 
co wypożyczo-
nych. Zawsze pro-
blemem były lek-
tury. Większość 
z  nich czytało 
się z  obowiązku. 
Chyba podobnie 
jest i teraz. Wtedy 
chodziło bardziej 
o  nazwiska pisa-
rzy, teraz chodzi 
o  treść. Co jakiś 
czas obiegają me-
dia kontrowersje 
z wyborem lektur 
szkolnych. Nie 
winiłbym, Jacku, 
w  tym przypadku 
nauczycieli. Lek-
tury nie powinny 
być narzucane 
odgórnie. Może 
jakaś ogólna lista, 

ale nie wybór.
Książka nie tylko uczy 

i  rozwija, bywa też pomocna 
w  utrwalaniu wiedzy. Moja 
polonistka w  szkole średniej 
wymagała od nas zapisywania 
dziennie jednej strony, w spe-

cjalnym zeszycie, tekstem 
z Trylogii (chyba z „Potopu”) 
i podkreślania w przepisywa-
nym tekście wszystkich wy-
razów z „rz”, „ż”, „ó”, „u”, „ch”, 
„h”. Dopiero po latach doce-
niliśmy ten pomysł. 

Współczesne czasy udo-
stępniają nowe możliwości. 
Nie zgodzę się jednak z Tobą, 
że Internet zabija czytelnic-
two książek. Czytanie jakichś 
informacji czy publikacji 
oczywiście tak, ale czytanie 
książek np. w  telefonie ko-
mórkowym? Co to za przy-
jemność? To już lepiej włą-
czyć sobie audiobooka. 

Niestety, jak sam zauwa-
żyłeś, książki są stosunkowo 
drogie. Ale ludzie je kupu-
ją. I  to nie tylko bestsellery 
światowe. Wśród 10 najle-
piej sprzedających się ksią-
żek w  Polsce w  2022 roku,  
5 nich napisali polscy autorzy 
(w tym 3 Remigiusz Mróz). 

Czytanie książek to nie 
jest jakaś moda, która przemi-
ja i znowu wraca. Trzeba mieć 
po prostu potrzebę czytania. 
Rzadko jednak chodzi się do 
czytelni, na pewno przyjem-
niej jest czytać w domu. 

Niestety utrzymanie bi-
bliotek nigdy nie będzie ren-
towne. Jest to jednak jedna 
z najprostszych i najtańszych 
inwestycji w  kulturę. Nie 
wiem jak Ty, Jacku, ale ja do 
dzisiaj pamiętam bajki braci 
Grimm i Jana Christiana An-
dersena, chociaż nie przypo-
minam sobie, czy sam je czy-
tałem, czy czytali mi rodzice. 

Andrzej Zb. Brzozowski

Dobra książka
broni się sama

Rys. Zbigniew Piszczako
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